Dirons-nous que ces relations sont naturelles ? Pas davantage.

S. Thomas dit que « pour l'homme avoir

deux pieds, c'est naturel, tandis qu'avoir une tunique, ne l'est pas¹ ».

Et en effet, n'est pas naturel, ce qui est artificiel. La cathédrale de Reims est artificielle, elle n'est pas naturelle.

N'est pas naturel, ce qui est volontaire². L'ordre de la nature et l'ordre de la volonté constituent deux ordres qui s'opposent l'un à l'autre. Dans la propriété, par exemple, ce qui est naturel, c'est la faculté de posséder qui se trouve également en tout homme³. C'est pourquoi le droit naturel exige qu'on rende à chacun ce qui lui appartient⁴. Mais la détermination de ce « quod suum est unicuique », de ce qui appartient à chacun n'est pas le fait de la nature. S. Thomas définit le naturel : ce qui est le produit des principes de la nature. Les principes de la nature sont la forme et la

1. *In V Ethic.*, l. 12 : « Nihilominus tamen est in nobis aliquid naturale, sicut habere duos pedes; et aliquid non naturale, sicut habere tunicam. »

2. I^a II^{ae}, q. 10, a. 1. ad 1 : « Voluntas dividitur contra naturam; sicut una causa contra aliam. Quaedam enim fiunt naturaliter et quaedam voluntarie. » Cf. sup., p. 85.

3. II^a II^{ae}, q. 66, a. 1 : « Hoc autem *naturale* dominium super cæteras creaturas competit homini secundum rationem. »

4. II^a II^{ae}, q. 58, a. 11 : « Hoc autem dicitur esse suum unicuique personae, quod ei secundum proportionis aequalitatem debetur. Et ideo proprius actus justitiae nihil aliud est quam reddere unicuique quod suum est. »

matière¹. De la forme provient la nature spécifique qui est commune à tous les êtres de la même espèce ; de la matière, la nature individuelle, propre à chaque individu². Lorsque Pierre était propriétaire du pré, ce n'était pas en vertu de sa nature spécifique ; autrement tous les autres hommes auraient été également propriétaires de ce même pré. Ce n'était pas non plus en vertu de sa nature individuelle, qui provient du corps ; ce n'est pas par le corps que l'on est propriétaire. La détermination de ce qui appartient à chacun n'est donc pas le fait de la nature : « La propriété privée n'est pas contraire au droit naturel ; elle se surajoute au droit naturel par la détermination de la *raison*³. » Aussi S. Thomas nous déclare que

1. II^a II^{ae}, q. 164, a. 1, ad 1 : « Naturale dicitur quod ex principiis naturae causatur. Naturae autem per se principia sunt forma et materia. »

2. I^a II^{ae}, q. 63, a. 1 : « Oportet considerare quod aliquid dicitur alicui homini naturale dupliciter : uno modo ex natura speciei : alio modo ex natura individui. Et quia unumquodque habet speciem secundum suam formam, individuatur vero secundum materiam, forma vero hominis est anima rationalis, materia vero corpus ; ideo id quod convenit homini secundum animam rationalem, est ei naturale secundum rationem speciei : id vero quod est ei naturale secundum determinatam corporis complexionem, est ei naturale secundum naturam individui. »

3. II^a II^{ae}, q. 66, a. 2, ad 1^m : « Secundum jus naturale non est distinctio possessionum, sed magis secundum humanum conductum, quod pertinet ad jus positivum. Unde proprietas

les relations de propriété se déterminent d'après « LA RÈGLE DE LA RAISON¹ » ; il ne dit pas : d'après la règle de la nature « complete spectata ».

Résumons-nous. La nature, d'après les scolastiques, est essentiellement principe d'uniformité. La nature « complete spectata » est essentiellement principe de multiformité. Donc, elle n'est pas nature. Nous pouvons la laisser de côté.

Arrivés au terme de notre travail, jetons un regard en arrière.

De l'article du P. Elter il résulte que nous sommes d'accord sur deux points :

1° Il admet que la raison est la règle prochaine des actes humains². C'est ce que nous enseignons avec S. Thomas.

2° Il admet que la nature « nude sumpta » n'est pas règle, mais seulement fondement de la règle morale³. C'est aussi notre sentiment.

possessionum non est contra jus naturale, sed juri naturali superadditur per adinventionem *rationis humanae*. »

1. *De Malo*, q. 2, a. 4 : « nam suum et non suum determinantur secundum REGULAM RATIONIS. »

2. GREGORIANUM, p. 343 : « est regula proxima quae quidem regulat et mensurat immediate actum voluntatis humanae. »

3. GREGORIANUM, p. 347 : « Verum est naturam hominis nude spectatam non esse nisi fundamentum regulae honestatis. »

La divergence porte principalement sur les deux points qui suivent :

En premier lieu, le P. Elter dit que la règle de la raison a besoin d'une règle antérieure qui la rectifie formellement, et cette règle c'est la nature. Les Thomistes soutiennent que la raison, du moment qu'elle est la règle de l'acte de volonté, est, par le fait même, règle de l'ordre moral tout entier. C'est, nous l'avons vu plus haut, ce qu'enseigne S. Thomas à propos de l'objet. « L'objet, dit-il, dans la mesure où il entre *dans l'ordre de la raison*, appartient à l'ordre moral », et cela parce que « c'est *la raison* qui est le principe des actes humains et moraux¹ ». Et S. Thomas nous dit ailleurs que « chaque genre a une règle unique ». Aussi, pour le saint Docteur l'ordre moral est toujours *ordo rationis*, comme le bien moral est toujours *bonum rationis*. Aussi pouvons-nous conclure avec S. Thomas : *Moralium mensura est ratio*².

1. I^a II^{ae}, q. 19, a. 1, ad 3: Objectum « in quantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris.... Ratio enim principium est humanorum et moralium actuum. »

2. *C. Gent.*, l. 3, c. 9 : « Unius autem generis oportet esse unam mensuram primam. Moralium autem mensura est ratio. » A remarquer ce mot « moralium ». S. Thomas ne dit pas que la raison est la règle des actes humains seulement, mais de l'ordre moral tout entier, *moralium*. Cf. CAJET., *In I^a II^{ae}*, q. 20, a. 2 : « Ratio est principium omnis bonitatis

En second lieu, le P. Elter dit que la règle de la moralité est la nature « *complete spectata* ». Mais nous venons de voir que la nature « *complete spectata* » est chose inexistante en philosophie.

Ou me dira peut-être que, considérées au point de vue du contenu, et la nature *complete spectata* du P. Elter, et la *ratio recta* telle que nous l'avons exposée, ne diffèrent pas extrêmement.

— C'est possible. Mais alors, raison de plus pour ne pas abandonner la terminologie de S. Thomas : *regula rationis*; pour ne pas donner la préférence à une formule que le saint Docteur a expressément réprouvée : la *règle de la nature*; pour ne pas accorder le droit de cité à une expression qui place sous le mot de nature, une foule de choses qui ne sont pas la nature, la *natura complete spectata*.

et malitiae moralis, quia est principium totius esse moralis. »

CONCLUSION

Dom Lottin signale quelque part chez S. Thomas la préoccupation de « rationaliser¹ » la morale.

Le mot est très juste :

La « raison » est dans la morale de S. Thomas ce qu'est le soleil dans notre monde terrestre.

Le soleil illumine d'abord les plus hautes cimes des montagnes. De même toutes les thèses capitales du traité de la moralité sont construites en dépendance de la raison.

L'acte humain ou moral est un acte *de la raison*².

La *raison* est le principe premier, propre et formel de l'acte humain³.

Le bien propre à l'homme, c'est d'être conforme à la *raison*⁴.

1. REVUE NÉO-SCOL., 1922, p. 302.

2. I^a II^o, q. 18, a. 5 : « Dicuntur aliqui actus humani vel morales, secundum quod sunt *a ratione*. »

3. Cf. sup., pag. 101.

4. « Bonum hominis est *secundum rationem esse*. » *Passim*.

Le bien moral, c'est le *bien de la raison*¹.

La règle prochaine et homogène de la volonté : c'est la *raison humaine*².

L'acte humain est bon ou mauvais d'après la RÈGLE DE LA RAISON³.

La vertu humaine appartient à l'ordre de la *raison*⁴.

1. I^a II^{ae}, q. 34, a 1 : « Bonum et malum in moralibus dicitur secundum quod convenit *rationi* vel discordat ab ea. »

2. Cf. *sup.*, page 1.

3. II^a II^{ae}, q. 58, a. 3 : « Actus hominis bonus redditur ex hoc quod attingit REGULAM RATIONIS, secundum quam humani actus rectificantur. » II^a II^{ae}, q. 152, a. 2 : « In humanis actibus illud est vitiosum quod est *praeter rectam rationem*. » II^a II^{ae}, q. 132, a. 1 : « Appetitus boni debet regulari *secundum rationem*, cujus regulam si transcendat, erit vitiosus. » II^a II^{ae}, q. 168, a. 3 : « In omni eo quod est dirigibile *secundum rationem*, superfluum dicitur quod REGULAM RATIONIS excedit : diminutum autem dicitur aliquid secundum quod deficit a REGULA RATIONIS. » a. 4 : « Omne quod est contra rationem in rebus humanis vitiosum est. »

4. I^a II^{ae}, q. 55, a. 4, ad 3 : « Virtus humana quae *rationi* attribuitur. I^a II^{ae}, q. 64, a. 1 : « Patet quod bonum virtutis moralis consistit in adaequatione AD MENSURAM RATIONIS... » Ad 1^m : « Virtus moralis bonitatem habet EX REGULA RATIONIS. » II^a II^{ae}, q. 161, a. 5 : « Bonum humanae virtutis *in ordine rationis* consistit. » II^a II^{ae}, q. 155, a. 4 : « Bonum virtutis laudabile est ex eo quod est *secundum rationem*. » II^a II^{ae}, q. 30 : « Ratio virtutis humanae consistit in hoc quod motus animi *ratione* reguletur. » II^a II^{ae}, q. 157, a. 2 : « Ratio virtutis moralis consistit in hoc quod appetitus *rationi* subdatur. » I^a II^{ae}, q. 127, a. 2 : « Ad virtutem moralem pertinet *modum rationis* servare in materia circa quam est. » II^a II^{ae}, q. 58, a. 8 : « Omnia quaecumque rectificari possunt *per rationem*, sunt materia virtutis moralis quae definitur *per rationem rectam*. » I^a II^{ae}, q. 91,

Ce ne sont pas seulement les hautes cimes qui reçoivent la lumière du soleil; les vallées, celles même qui ne voient jamais ses rayons, sont baignées par la clarté du jour. C'est à chaque page de la morale de S. Thomas que revient le mot raison. On m'excusera, si je ne puis résister au besoin de citer encore quelques articles. Au chapitre I^{er} j'en ai rapporté un certain nombre tirés de la *Prima Secundae*; j'irai prendre ceux-ci dans la *Secunda Secundae*: on pourra juger ainsi de la constance de la doctrine de S. Thomas. Je ne dirai pas que ces passages sont pris au hasard, car tous les articles de la Seconde Partie ne présentent pas la raison dans un éclat aussi fulgurant. Mais cependant de tels articles ne sont pas rares, on pourrait en citer des masses.

II^a II^{ae}, q. 123, a. 1. Est-ce que la force est une vertu? — *Réponse*: « D'après le Philosophe, la vertu fait bon le sujet dans lequel elle réside et elle rend bonne son opération. Aussi la vertu humaine, dont nous parlons ici est celle qui fait l'homme bon et rend bonne son opération. Or, le bien de l'homme est d'être *conforme à la raison*.

« C'est pourquoi la vertu humaine fait l'homme bon et elle rend son action *conforme à la raison*.

« Cela se produit de trois manières: 1^o en tant

a. 3: « Quod agat *secundum rationem* et hoc est agere *secundum virtutem*. » *De Virtut.*, q. 1, a. 8: « Manifestum est quod perfectio virtutis non est a natura, sed a *ratione*. »

que *la raison elle-même* est rectifiée : c'est l'œuvre des vertus intellectuelles; 2° en tant que *la rectitude de la raison* est établie dans les choses humaines, et cela appartient à la justice; 3° en tant qu'on fait disparaître les empêchements qui s'opposent à l'établissement de cette rectitude dans les choses.

« Or, il y a deux obstacles différents qui empêchent la volonté de suivre *la rectitude de la raison*. D'abord lorsqu'un bien délectable entraîne la volonté à ce qui est contraire à *la rectitude de la raison* : cet obstacle est réfréné par la tempérance. Ensuite lorsque la volonté répugne à suivre ce qui est *selon la raison* : pour faire disparaître cet empêchement, il faut la force d'âme qui résiste à ces difficultés, de même que l'homme triomphe des empêchements corporels par la force du corps.

« Il est donc manifeste que la force est une vertu, en tant qu'elle établit dans l'homme la *conformité avec la raison*¹. »

I. « Secundum Philosophum, virtus est quae bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit. Unde virtus hominis, de qua nunc loquimur est quae facit bonum hominem et opus ejus bonum reddit. Bonum autem hominis est *secundum rationem* esse. Et ideo ad virtutem humanam pertinet ut bonum faciat hominem et opus ejus *secundum rationem* esse.

« Quod quidem tripliciter contingit : uno modo, secundum quod *ipsa ratio* rectificatur, quod fit per virtutes intellectua-

II^a II^{ue}, q. 125, a. 1. Est-ce que la crainte est un péché? — *Réponse* : « Dans les actes humains, le mot péché implique un désordre; car le bien de l'acte humain consiste dans un certain ordre et ici l'ordre régulier, c'est que l'appétit soit soumis *au gouvernement de la raison*. *La raison nous dicte* que certaines choses doivent être évitées et certaines recherchées. Et non seulement cela, mais elle établit une échelle de valeurs. *Elle nous dicte* également que parmi les choses à éviter, certaines doivent être évitées plus que d'autres, et de même, que parmi les choses à rechercher, certaines doivent être recherchées plus que d'autres. Autant le bien doit être recherché, autant le mal contraire doit être évité. Ainsi *la raison nous dicte* que la pour-

les; alio modo, secundum quod ipsa *rectitudo rationis* in rebus humanis instituitur, quod pertinet ad justitiam; tertio modo, secundum quod tolluntur impedimenta hujus rectitudinis in rebus humanis ponendae.

« Dupliciter autem impeditur voluntas humana ne *rectitudinem rationis* sequatur : uno modo per hoc quod attrahitur ab aliquo delectabili ad aliquid aliud quam *rectitudo rationis* requirat; et hoc impedimentum tollit virtus temperantiae. Alio modo per hoc quod voluntas repellitur ab eo quod est *secundum rationem*, propter aliquod difficile quod incumbit; et ad hoc impedimentum tollendum, requiritur fortitudo mentis, qua scilicet hujusmodi difficultatibus resistat, sicut et homo per fortitudinem corporalem impedimenta corporalia superat et repellit.

« Unde manifestum est quod fortitudo est virtus, in quantum facit hominem *secundum rationem* esse. »

suite de certains biens l'emporte sur la fuite de certains maux.

« Lorsque l'appétit fuit les maux que *la raison ordonne* de supporter pour obtenir des biens plus importants, cette crainte est un désordre, c'est un péché. Au contraire, lorsque la crainte pousse l'appétit à fuir *ce que la raison commande* de fuir, cette crainte n'est ni un désordre ni un péché ¹. »

I^a II^{ae}, q. 129, a. 4. Est-ce que la magnanimité est une vertu spéciale? — *Réponse* : « Est vertu spéciale celle qui établit *la mesure de la raison* en une matière déterminée. Or la magnanimité établit *la mesure de la raison* en une matière déterminée, c'est-à-dire les honneurs ². »

1. « Aliquid dicitur esse peccatum in actibus humanis propter inordinationem : nam bonum actus humani in ordine quodam consistit. Est autem hic debitus ordo ut appetitus *regimini rationis* subdatur. *Ratio autem dicitur* aliqua esse refugienda, et aliqua prosequenda ; inter fugienda, quaedam *dicitur* esse magis fugienda quam alia ; et similiter etiam inter prosequenda, quaedam *dicitur* esse magis prosequenda quam alia ; et quantum est bonum prosequendum, tantum est aliquod oppositum malum fugiendum. Inde est quod *ratio dicitur* quaedam bona magis esse prosequenda quam quaedam mala fugienda.

• Quando ergo appetitus fugit ea quae *ratio dicitur* esse sustinenda ne desistat ab aliis quae magis prosequi debet. timor inordinatus est et habet rationem peccati. Quando autem appetitus timendo refugit id quod est *secundum rationem* refugiendum, tunc appetitus non est inordinatus nec peccatum. »

2. « Ad specialem virtutem pertinet quod *modum rationis* in aliqua determinata materia ponat. Magnanimitas autem

II^a II^{ae}, q. 136, a. 1. Est-ce que la patience est une vertu? — *Réponse* : « Les vertus morales sont ordonnées au bien en tant qu'elles conservent *le bien de la raison* contre les assauts des passions. Or, parmi les passions, la tristesse a une efficacité spéciale pour mettre obstacle *au bien de la raison*. Voilà pourquoi il est nécessaire d'avoir une vertu qui défende *le bien de la raison* contre la tristesse, de peur que *la raison* n'y succombe. C'est le rôle de la patience¹. »

II^a II^{ae}, q. 141, a. 3. Est-ce que la tempérance a pour objet seulement les concupiscences et les délectations? — *Réponse* : « La vertu morale doit défendre *le bien de la raison* dans les passions contraires *à la raison*.